135) Ebendort S. 204—221.

136) Ebendort S. 276/277: *timentes nihilominus, ut loquamur ad litteram, ne sedens in solio Christi vicarius, venerabilis pater noster, utinam justus iudex! cui legatum pacis hominibus erogandae commissum est, diebus istis quibus non solum paschalem agnum communicare christicolis, sed exorare pro persecutoribus etiam teneretur, voluntatis suae arbitrio plus debito laxatis habenis, dum credat sibi licere quod libeat, spiritualem contra nos gladium temporaliter exerceat et procedat in aliquo — si dici liceat — minus juste*

137) Hoefler Albert von Beham und Regesten Pabst Innocenz IV, in der Bibliothek des literarischen Vereins in Stuttgart XVI S. 61—73—79. Huillard-Bréholles a. a. O. VI S. 278—285 bis 290.

138) *In sugillationem famae felicitis memoriae domini Gregorii papae noni, sui domini temporalis, multa etc. — suum patrem spirituales, praefatum papam Gregorium, et temporalem suum dominum etc. — suo patri et domino temporali, et cardinalibus etc.*

139) Ebendort S. 319—327.

vel favorem ipso facto vinculo excommunicationis subiacere. Daran knüpft sich noch — abgesehen von der Verfügung über das Königreich Sicilien — die Bestimmung: illi autem ad quos in eodem imperio spectat electio eligant libere alium in ejus locum successorem. Würdig bekennt dem gegenüber der Kaiser in seinem Rundschreiben an die englischen Grossen vom 31. Juli¹⁴⁰⁾ und einem weiteren vom September¹⁴¹⁾ in aller Ehrfurcht gegen — natürlich nicht eine willkürliche päbstliche, sondern — die kirchliche Gewalt¹⁴²⁾ und der christlichen Unterwerfung unter sie, collatam a domino sacrosanctae romanae sedis antistiti plenariam in spiritualibus potestatem, ut — quantumcunque, quod absit, sit ille peccator — quod in terra ligaverit sit etiam ligatum in coelis, et quod solverit sit solutum: nusquam verumtamen legitur divina vel humana lege sibi concessum, quod transferre pro libito possit imperia, aut de puniendis temporaliter in privatione regnorum regibus aut terrae principibus judicare. Etwas schärfer ist die Sache in der Mittheilung an die französischen Grossen bezüglich seines Ansinnens der Uebernahme des Vermittlungsamtes zwischen Reich und Kirche durch König Ludwig IX von Frankreich vom 22. September¹⁴³⁾ ausgedrückt, indem es da mit dürren Worten von früheren Päbsten wie jetzt von Innocenz IV heisst, dass sie im Widerspruche mit göttlichem und menschlichem Rechte sibi jurisdictionem et auctoritatem usurpant instituendi et destituendi seu removendi ab imperio regnis principatibus et honoribus suis imperatores reges et principes seu quoscumque magnates, temporalem auctoritatem in eos temporaliter exercendo, absolvendo etiam a sacramentis quibus dominis suis vasalli tenentur, contra dominos excommunicationis tantummodo sententia promulgata etc. Insbesondere auch weiss er von der Möglichkeit einer etwaigen Uebertragung des weltlichen Schwertes durch die päbstliche Gewalt jetzt so wenig als bisher¹⁴⁴⁾ etwas: nos qui auc-